
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 079/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Objeto: Reforma da Residência Oficial em sede do MPPA no município de 
Curionópolis (Lote I).
Data da Assinatura: 10/06/2022.
Vigência: 13/06/2022 a 06/08/2023.
Valor Global: R$ 720.211,63 (setecentos e vinte mil, duzentos e onze reais 
e sessenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais –
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recurso Ordinários.
Endereço da Contratada: Avenida Dalva, 240, sala F, Marambaia, Belém-
Pa, CEP: 66.615-850, telefone (91) 8343-7574, e-mail: continental.servi-
ce@outlook.com.

Protocolo: 812829

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 110/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VICE LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de Recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Marituba.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 110/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 10/06/2022.
Valor Repactuado: 41.064,15 

CT 110/2017 – Marituba

Recepcionista – 1 unidade

4ª Repactuação

Mês (2021) Valor unitário Valor mensal

Janeiro R$ 3.286,98 R$ 3.286,98

Fevereiro R$ 3.286,98 R$ 3.286,98

Março (7 dias) R$ 766,96 R$ 766,96

5ª Repactuação

A partir de 08 de Março (23 dias) R$ 2.647,22 R$ 2.647,22

Abril R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Maio R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Junho R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Julho R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Agosto R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Setembro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Outubro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Novembro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Dezembro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Total período R$ 41.064,15

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92-Despesas do Exercí-
cios Anteriores. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 812437
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Convênio: 001/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a COOPERATIVA DE CRÉDI-
TO DOS INTEGRANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DO PODER JUDICIÁ-
RIO NOS ESTADOS DO AMAPÁ E CEARÁ E LIVRE ADMISSÃO NO ESTADO 
DO PARÁ – SICOOB COIMPPA.
Objeto do Convênio: realização de consignação em folha de pagamento 
de parcelas referentes a empréstimos e financiamentos concedidos pela 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
E DO PODER JUDICIÁRIO NOS ESTADOS DO AMAPÁ E CEARÁ E LIVRE 
ADMISSÃO NO ESTADO DO PARÁ – SICOOB COIMPPA aos membros e ser-
vidores do MINISTÉRIO PÚBLICO, doravante denominados “beneficiários”.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12(doze) meses.
Data de Assinatura: 09/06/2022
Vigência do Aditamento: 10/06/2022 a 09/06/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 812422

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 051/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLICK ENTER LTDA ME.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Capanema/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 10/06/2022
Vigência do Aditamento: 29/07/2022 a 28/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 812406
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 168/2021-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa M. C. 
XERFAN RECEPÇÕES - ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, decor-
reu do resultado do Pregão Eletrônico Nº 034/2021-MP/PA, Ata de Registro 
de Preços 049/2021-MPPA. Alteração da Cláusula Terceira do instrumento 
original, a qual versa acerca “DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DA ESPECI-
FICAÇÃO”, para supressão nos termos do art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/06/2022.
Ordenador Responsável: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA.

Protocolo: 812606
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2981/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1054, lotado no Departa-
mento de Administração -Serviço de Artes Gráficas, a importância de R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 6/6 até 5/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 240,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3023/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUANA DA SILVA E SILVA, ASSESSORA DE PJ 
DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3025, lotada na Promotoria de Justiça 
de Faro, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/6 até 30/6/2022, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3089/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALDAY GOMES MARTINS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2883, lotada na Promotoria de Justiça 
Almeirim, Distrito de Monte Dourado, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 2/6 até 30/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


